
CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


AREA ANAGRAFE ECONOMICA 

SERVIZIO SEGRETERIA DEL COI\lSERVATORE 

DETERMINAZIONE N. 3 4 7 DEL 11 DlC. 2023 

OGGETTO: Corso di formazione in modalità Webinar "Impresainungiorno" 

18/12/2023 - Affidamento incarico e liquidazione spese dell'evento. 

Il DIRIGENTE ad interim 

- Con i poteri conferiti dal D.Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 
e s.m.i.; 

- Vista la Legge n. 580/1993 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, 
industria, artigianato ed agricoltura" e s.m.i.; 

- Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Bari; 

- Visti gli articoli 13 e 15 del Decreto del Presidente della Repubblica 2 
novembre 2005, n. 254 "Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

- Vista la Deliberazione della Giunta camerale n. 103 del 06.10.2023, con la 
quale è stata adottata la nuova Macrostruttura organizzativa dell'Ente 
camerale; 

- Vista la Deliberazione della Giunta camerale n. 131 del 25.10.2023, con la 
quale sono stati conferiti i nuovi Incarichi Dirigenziali e Direttivi; 

- Vista la Deliberazione n. 9 del 20.12.2022, con la quale il Consiglio camerale 
ha approvato il Preventivo Economico 2023, e la Deliberazione n. 4 del 
03.07.2023, con la quale il Consiglio camerale ha approvato l'aggiornamento 
del medesimo; 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 70121 Bari - tel. +390802174111 fax +39 0802174228 
PEC cciaa@ba.legalmail,camcom.ìt - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail,camcom.�t


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

- Preso atto che per svolgere le nuove funzioni previste dalla riforma degli 

Sportelli Unici, le Camere dj Commercio, tramite il gestore informatico del 

proprio sistema informativo nazionale, InfoCamere S.C.p.A., con il 

coordinamento di Unioncamere, hanno realizzato la predetta soluzione 

informatica nel rispetto dei requisiti funzionali e tecnici indicati dal citato 

D.P.R. n. 160/2010 e dal D. 19s. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione 

Digitale); 

Ritenuto che attraverso lo Sportello Unico è possibile avere una risposta 

veloce e certa da parte di tutte le pubbliche amministrazioni coinvolte nel 

procedimento (Comune, Regione, Provincia, ASL, ARPA, VV.FF.), dalla 

gestione della pratica fino al rilascio delle autorizzazioni; 

- Accertato che la gestione e la manutenzione della predetta piattaforma 

telematica spetta ad INFOCAMERE SCPA, per conto di UNIONCAMERE 

nazionale; 

- Considerato che la conoscenza del portale impresainungiorno.gov.it da 

parte delle Imprese e dei Professionisti, rappresenti condizione 

imprescindibile affinché il rapporto tra gli attori coinvolti nel procedimento 

risulti sempre più improntato alla semplificazione e alla trasparenza dei 

procedimenti attivati, anche nell'ottica di un costante aggiornamento 

informativo che consenta, altresì, una corretta alimentazione del Fascicolo 

elettronica di ciascuna impresa (art. 4 D.P.R. n. 160/2010 e art. 43-bis D.P.R. 

445/2000); 

Tenuto conto che le iniziative finalizzate alla formazione degli Sportelli Unici 

rispondano oltretutto all'esigenza di promuovere l'utilizzo della piattaforma 

nazionale impresainungiorno.gov.it nel rispetto del protocollo d'intesa 

sottoscritto tra l'Associazione Nazionale dei Coumuni Italiano, l'Unione 

Italiana delle Camere di Commercio e InfoCamere ScpA in data 27 Aprile 

2016; 

Ritenuto pertanto che, per i presupposti sopra indicati, tale incontro 

formativo possa utilmente essere attuato, esclusivamente, dai funzionari di 

INFOCAMERE - Società consortile di informatica delle Camere di Commercio 

italiane, attraverso l'organizzazione di una sessione tecnica formativa in 

modalità webinar, ris~rvata alle Imprese e ai Professionisti del settore; 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 70121 Bari - tel. +39 080 2174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Viste la Deliberazione n. 138 del 20.12.2022, con la quale la Giunta camerale 
ha approvato il Budget Direzionale per l'esercizio 2023, e la Deliberazione n. 
68 del 03.07.2023, con al quale la Giunta camerale ha approvato 
l'aggiornamento del medesimo; 

- Vista la Determinazione n. 130 del 25.10.2023 con la quale la Giunta 
camerale ha approvato l'aggiornamento dell'articolazione del Budget 
Direzionale a seguito dell'approvazione della macrostruttura organizzativa; 

Visto l'articolo 8 comma 3 del D.P.R. n. 254/2005, il quale sancisce che il 
Segretario Generale, sulla base del Budget direzionale approvato, assegna ai 
Dirigenti, con formale provvedimento, la competenza in ordine all'utilizzo 
delle risorse in esso previste; 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 69 del 31.10.2023, 
avente ad oggetto IfAssegnazione delle competenze in ordine all'utilizzo di 
risorse del Budget Direzionale 2023, aggiornato a seguito della nuova 
struttura organizzativa lf 

; 

- Rilevato che con l'entrata in vigore del D.P.R. n. 160/2010 lo Sportello Unico 

per le attività produttive è divenuto il punto di riferimento sul territorio, che 

mette in contatto l'imprenditore con gli Enti pubblici competenti, per le 

questioni amministrative che riguardano la sua attività, come i procedimenti 

di localizzazione, realizzazione, ristrutturazione, ampliamento, cessazione, 

riattivazione e riconversione degli impianti produttivi di beni e servizi; 

- Ritenuto che con l'introduzione dello Sportello Unico per le attività 

produttive è stata resa obbligatoria la gestione telematica dei procedimenti, 

anche, mediante delega degli aspetti organizzativi e strumentali alle diverse 

C.C.I.A.A. competenti per territorio; 

- Considerato che per dare attuazione alla c.d. "Direttiva Servizi", adottata dal 

Parlamento Europero e dal Consiglio in data 12 Dicembre 2006 

(2006/123/CE) e recepita dal nostro Ordinamento nazionale con il D. Lgs. n. 

59/2010, il gestore informatico del sistema informativo del sistema 

camerale, II\lFOCAMERE SCPA, ha realizzato il portale nazionale 

impresaiungiorno.gov.it, attraverso il coordinamento e la supervisione di 

UNIONCAMERE nazionale ed A.N.C.I.; 

Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 Bari te!. +390802174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


I 
CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


Rilevato che INFOCAMERE - Società consortile di informati 


proprie condizionidi Commercio italiane - all'interno delle 


proposte per l'utilizzo dei vari servizi messi a disposizione sulla intranet del 


sistema camerale, prevede che l'evento possa essere attuato in modalità 


"webinar" al costo di € 400,00 (quattrocento/OO) una tantum, comprensivo 


di tutti i servizi ivi indicati (I.V.A. esente - cod. S-lFORMWEBC); 


- Preso atto della richiesta del Dr. Antonio BRUNO, Titolare P.O. del Servizio ~~ 
Segreteria del Conservatore, finalizzata all'organizzazione del suddetto 
evento; 

- Valutato che risulta imprescindibile approfondire le tematiche oggetto dei 
relativi corsi nell'ottica di favorire un'armonizzazione delle procedure seguite 
dall'Ufficio del Registro delle Imprese di Bari; 

Quantificate in complessive euro 400,00 (quattrocento/OO) le spese 
necessarie per l'attività formativa di cui trattasi; 

- Accertato che sul centro di costo POOl conto 330001 - INIZIATIVE DI 

PROMOZIONE E FORMAZIONE PER LA DIFFUSIONE SERVIZI CONNESSI ALLO 

SVILUPPO DEL TERRITORIO DELLE ATTIVITA' RICONDUCIBILI AL SUAP E AL 

FASCICOLO ELETTRONICO DI IMPRESA - sussiste la disponibilità delle risorse 

necessarie a sostenere la spesa per la predetta attività formativa 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente 

riportate: 

di autorizzare lo svolgimento in data 18 dicembre 2023 di una sessione 

tecnica formativa in modalità webinar dal titolo Il'IMPRESAINUNGIORNO 
le attività di front-office del SUAP camerale e /'invio delle pratiche 

telematiche'I, avente ad oggetto le funzioni ed i servizi telematici assicurati 

dal SUAP camerale e dal FASCICOLO ELETTRONICO D'IMPRESA, riservata alle 

Imprese e ai Professionisti del settore; 


di affidare a INFOCAMERE - Società consortile di informatica delle Camere 


di Commercio italiane - dello svolgimento dell'incontro alle condizioni di 


listino proposte per l'utilizzo dei vari servizi messi a disposizione sulla 


intranet del sistema camerale, al costo di € 400,00 (quattrocento/OO) una 


tantum, comprensivo di tutti i servizi ivi indicati (I.V.A. esente - cod. S


lFORMWEBC); 


Camera di commercio Industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari te!. +390802174111 fax +39 0802174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.it - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.it


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

- di disporre pertanto l'utilizzo, per la predetta finalità, della somma di € 

400,00 (quattrocento/OO), prevista e disponibile sul conto di budget anno 

2023 aggiornato 330001 - INIZIATIVE DI PROMOZIONE E FORMAZIONE PER 

LA DIFFUSIONE SERVIZI CONNESSI ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO DELLE 

ATlIVITA' RICONDUCIBILI AL SUAP E AL FASCICOLO ELETIRONICO DI 

IMPRESA (centro di costo P001) da liquidarsi ex art. 15 DPR n. 254/2005 alla 

società INFOCAMERE - Società consortile di informatica delle Camere di 

Commercio italiane, previa presentazione di apposita fattura in regola con 

gli adempimenti fiscali; 

di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità. 

ad interim 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - tel. +390802174111 - fax +39 080 2174228 
PEC cCiaa@ba.legalmail.camcom.ìt - partita IVA 02517930729 - codice fiscale 80000350720 Pag.5 di 5 

mailto:cCiaa@ba.legalmail.camcom.�t

